
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 89943482C6

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
CHE con Deliberazione di G.M. n° 100 del 08-11-2021  si approvava in linea amministrativa il progetto per i
lavori di manutenzione straordinaria di diversi tratti della rete  viaria comunale redatto dall’UTC. dell’importo
complessivo di               €. 190.300,00 così suddiviso:

A)Importo dei lavori soggetti a ribasso € 145.934,62
Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.195,14
Importo dei lavori € 147.129,76

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1-  IVA al 22% € 32.105,62
2-  Incentivi U.T.C. € 2.942,60
3-  Oneri conferimento a discarica € 8.122,03

€ 43.170,24 € 43.170,24
TOTALE € 190.300,00

======================

CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n° 298 del 25-11-2021 si impegnava la
spesa di €. 190.300,00 per i lavori di che trattasi e si stabiliva di avviare la procedura per la Richiesta
d'Offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA;

CHE con Determina Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n°8 del 24-01-2022 i lavori sopra citati vengono
aggiudicati definitivamente in esecuzione anticipata, ai sensi dell’ art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016 come
previsto dall’art.8, comma1, lett. a) del D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020, all’Impresa
SCA.CE.BIT. S.r.l. con sede a Piedimonte Etneo (CT) Strada Provinciale n. 190, per l’importo di €. 128.422,46
oltre €. 1.195,14 per oneri per la sicurezza per un importo complessivo di €. 129.617,60 oltre IVA al 22%.

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell'art. 5 comma 1, D.M. 7 Marzo 2018 n°
49, all’ impresa SCA.CE.BIT. S.r.l., in data 26-01-2020;

VISTO il Contratto n°1009 di repertorio del 28-02-2022, i lavori in oggetto sono stati appaltati alla ditta
SCA.CE.BIT. S.r.l. con sede a Piedimonte Etneo (CT) Strada Provinciale n. 190, per un importo totale di euro
129.617,60 (di cui € 128.422,46 per lavori ed €. 1.195,14 per oneri di sicurezza oltre IVA al 22%) al netto del
ribasso d’asta del 12%

OGGETTO:
Lavori di Manutenzione straordinaria di diversi tratti della rete
viaria comunale.Approvazione Perizia di Assestamento e Conto
Finale dei Lavori.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 52 del 16-03-2022 Registro dell’Area Tecnica



CHE con nota del 07.03.2022 acquisita da questo Ente al prot. gen. n. 2673 la ditta SCA.CE.BIT Srl ha
trasmesso la comunicazione di fine lavori avvenuta in data 04.03.2022;

CHE il direttore dei Lavori da una ricognizione generale degli atti contabili ha redatto una perizia di
assestamento finale per via di modeste variazioni che non comportano nessun aumento contrattuale;

VISTA la Perizia di Assestamento finale dei lavori, redatta dalla Direzione Lavori, sulle quantità delle lavorazioni
e delle somme, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A)Importo dei lavori soggetti a ribasso € 163.689,91
Ribasso d’asta ( il 12% su €. 163.689,91) € 19.642,79
Importo dei lavori al netto del ribasso € 144.047,12
Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.195,14

Sommano €    145.242,26

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1-  IVA al 22% € 31.953,30
2-  Incentivi U.T.C. € 3.297,70
3-  Oneri conferimento a discarica € 8.122,03
4-  economie € 1.684,71

€ 45.057,74 € 45.057,74
TOTALE € 190.300,00

======================

VISTO altresì, il seguente quadro economico comparativo dove si evince che l’assestamento delle somme non
comporta maggiori oneri per l'Amministrazione Comunale;

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO

A- Lavori
Importo Progetto
Approvato

Importo
Rideterminato
dopo gara

Perizia di
Assestamento

€ 145.934,62 €  145.934,62 €  163.689,91
   Importo dei lavori al
netto del ribasso del
          12 %

€  128.422,46 €  144.047,12

Oneri Sicurezza non
soggetti al ribasso         €      1.195,14      €     1.195,14      €     1.195,14
Sommano (A)     €  147.129,76 € 129.617,60  €  145.242,26

B- Somme a
disposizione della
Amministrazione

Per IVA il 22% €    32.105,62 €  28.515,87 €  31.953,30
Incentivi U.T.C. €      2.942,60 €   2.942,60 €    3.297,70
Oneri conf. a discarica €       8.122,03 €   8.122,03 €     8.122,03
Ribasso d’asta + IVA        €      =====      €   21.101,90      €      =====
Economie        €       =====      €      ====      €   1.684,71

Sommano (B) €    43.170,25 € 60.682,40  € 45.057,74

            Totale (A+B)   €  190.300,00 €  190.300,00    €  190.300,00



VISTO che il Direttore dei Lavori ha redatto gli atti inerenti la contabilità finale dei lavori e relativo allegato

“ Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione “ delle opere all’oggetto, dai quali è stato

accertato la esecuzione dei lavori per un totale di   €. 145.242,26 al netto di Iva al 22%, cui risulta credito

all’impresa esecutrice dei lavori, all’Impresa SCA.CE.BIT. S.r.l. con sede a Piedimonte Etneo (CT) Strada
Provinciale n. 190, che sarà liquidato ad emissione della relativa fattura con successiva Determinazione;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 del 28-12-2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2022-2024 e successive modifiche;

VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;

VISTA la Determinazione sindacale n. 1 del 24.01.2022, con la quale è stato individuato il Responsabile dell’

Area nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTI:

     il Regolamento di Contabilità’;
     il D.Lgs. n. 267/00;
     il D.lgs. 50/2016;
     per quanto argomentato in premessa

DETERMINA
APPROVARE la Perizia di Assestamento Finale dei lavori di che trattasi, sulle quantità delle lavorazioni e delle

somme, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A)Importo dei lavori soggetti a ribasso € 163.689,91
Ribasso d’asta ( il 12% su €. 163.689,91) € 19.642,79
Importo dei lavori al netto del ribasso € 144.047,12
Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.195,14

Sommano €     145.242,26

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1-  IVA al 22% € 31.953,30
2-  Incentivi U.T.C. € 3.297,70
3-  Oneri conferimento a discarica € 8.122,03
4-  economie € 1.684,71

€ 45.057,74 € 45.057,74
TOTALE € 190.300,00

======================

DI DARE ATTO che la perizia di assestamento non comporta una maggiore spesa per l'Amministrazione

Comunale in quanto contenuta all’interno delle somme del progetto originariamente approvato;

APPROVARE gli Atti di Contabilità Finale con allegato “ Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare

Esecuzione “ delle opere in oggetto, dai quali è stato accertato l’esecuzione degli stessi  a perfetta regola d’arte

per complessivi €. 145.242,26 comprensivi di oneri per la sicurezza;



DARE ATTO che rimane il credito (come da Certificato di Regolare Esecuzione) da riconoscere all’impresa

SCA.CE.BIT. S.r.l. con sede a Piedimonte Etneo (CT), a saldo dei lavori eseguiti, pari ad €. 145.242,26 al

netto del ribasso e delle ritenute di legge, oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €.177.195,55;

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del responsabile del servizio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai
sensi del PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della
legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del
D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti
diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi
abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il
secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere
stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del
Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica
F.to Dott. CAVALLI SALVATORE F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 25-03-2022 al 09-04-2022


